
 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 09/2023 

 

Copia 
 
             
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 

Approvazione delle modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento 
Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.-
           
 
 

L’anno duemilaventitre addì due del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TOGNETTI PAOLO - Sindaco  Sì 

2. NIBBIO FERRUCCIO - Assessore  Giust. 

3. OLIVA EMANUELA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Di Mauro dr. Lorenzo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella 
sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 09/2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL VIGENTE 
REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  

− ai sensi dell’art 89, co. 5, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e 

integrazioni l’Amministrazione Comunale può procedere all’organizzazione ed alla gestione 

del personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli 

limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e delle esigenze di esercizio delle funzioni 

dei servizi e dei compiti attribuiti;  

− l’art. 48, co. 3, del medesimo secreto legislativo attribuisce, nello specifico, alla Giunta 

Comunale l’adozione del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− il d.lgs. 29 ottobre 2009, n. 150, di “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni (cosiddetto “Decreto Brunetta”), ha introdotto nuovi e ulteriori 

adempimenti in capo agli Enti locali e contiene diverse disposizioni innovative, alcune delle 

quali immediatamente dispositive, mentre altre costituiscono principi fondamentali 

dell’ordinamento, cui adeguarsi a livello regolamentare interno; l’attuazione delle 

disposizioni del Decreto è diretta allo sviluppo di una cultura del merito e della 

valorizzazione della qualità del lavoro e della produttività, del singolo e dell’intera 

amministrazione attraverso l’implementazione di adeguati sistemi di valutazione delle 

performance; CHE l’adeguamento da porre in essere comporta notevoli difficoltà legate 

alla complessità della riforma e alla molteplicità degli ambiti da essa trattati, che riguardano 

la predisposizione del Piano delle performance, la valutazione delle performance 

individuali ed organizzative, la valorizzazione del merito e della produttività dei dipendenti, 

il ruolo della dirigenza, la contrattazione collettiva nonché l’apparato disciplinare;  

RICHIAMATI: 

− gli artt. 4, 5 e 6 d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni in 

materia di organizzazione e di disciplina degli uffici;  

− l’art. 40 del sopracitato decreto legislativo che esclude dalle materie oggetto di 

contrattazione collettiva le materie attinenti all’organizzazione degli uffici;  

− il d.lgs.  25 maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”.;  

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 04/03/2013, con la 
quale è stato adottato il “Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi”, successivamente modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 
14/12/2015. 

 
CONSIDERATO CHE appare opportuno apportare ulteriori modifiche al citato regolamento al 

fine di introdurre una più dettagliata e compiuta disciplina del Nucleo di Valutazione; e in 
particolare, modificare il disposto di cui all’art. 8, Nucleo di Valutazione, e introdurre una 
integrazione al vigente regolamento degli Uffici e dei servizi, provvedendo ad aggiungere il 
documento dal titolo “Appendice al Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi”; 

 
DATO ATTO CHE: l’art. 8 del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi viene così modificato: 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 09/2023 

 
“Art. 8 – Nucleo di valutazione  
1. Il Nucleo di Valutazione tiene luogo, ad ogni effetto, all’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) della performance, di cui all’art. 14, comma 1, del d.lgs. n. 150/2009, ed è 
istituito nel pieno rispetto di quanto previsto dal d.lgs. n. 286/1999. 

2. Istituzione e funzionamento del Nucleo di Valutazione sono disciplinati nell’appendice 
allegata al presente Regolamento”. 

 
ESAMINATE le modifiche da apportare all’art. 8, Nucleo di Valutazione” e l’integrazione di cui 

all’allegata Appendice al Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 

 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile 
del Servizio Amministrativo che qui di seguito lo sottoscrive: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to : Di Mauro dr. Lorenzo 

 
  

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di Legge 
 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE la modifica dell’art. 8, Nucleo di Valutazione, del Regolamento Comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, tale per cui la nuova formulazione del 

predetto articolo e la seguente: 

“Art. 8 – Nucleo di valutazione  

1. Il Nucleo di Valutazione tiene luogo, ad ogni effetto, all’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) della performance, di cui all’art. 14, comma 1, del d.lgs. n. 150/2009, ed è 

istituito nel pieno rispetto di quanto previsto dal d.lgs. n. 286/1999. 

2. Istituzione e funzionamento del Nucleo di Valutazione sono disciplinati nell’appendice 

allegata al presente Regolamento”; 

 

2. DI APPROVARE l’“Appendice al Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici 

e dei servizi” che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

3. DI DARE ATTO che il nuovo art. 8 del regolamento sostituisce, a tutti gli effetti, quello 

attualmente in vigore; 

 

4. DI INFORMARE le Organizzazioni sindacali dell’avvenuta approvazione della presente 

deliberazione; 

 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

           
 

 

  

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 09/2023 

 

 

 

 

COMUNE DI MERGOZZO 

 

 

 
 

ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE 

 
- Appendice al Regolamento  

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Approvata con deliberazione di G.C. N. 9 DEL 02-02-2023 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 09/2023 

 

 
 

INDICE 

 

Art. 1 Definizione  

Art. 2 Composizione e nomina  

Art. 3 Durata dell’incarico – cessazione e revoca  - compensi 

Art. 4 Requisiti  

Art. 5 Incompatibilità  

Art. 6 Ufficio di supporto  

Art. 7 Funzioni e compiti  

Art. 8 Riunioni  

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 09/2023 

 

 
ART. 1 

DEFINIZIONE 

1. Il Nucleo di Valutazione (di seguito semplicemente Nucleo) è un organismo 

indipendente, cui il Comune affida il compito di promuovere, supportare e garantire la 

validità metodologica dell’intero sistema di gestione della performance, nonché la sua 

corretta applicazione. 

2. Il Nucleo opera in posizione di piena autonomia e, nell’esercizio delle sue 

funzioni, risponde esclusivamente al Sindaco e alla Giunta, a cui periodicamente riferisce 

della propria attività. 

 

ART. 2  

COMPOSIZIONE E NOMINA 

1. Il Nucleo di Valutazione può avere la forma di organo monocratico o collegiale. 

2. Il Nucleo in forma collegiale è composto da tre membri, di cui due esterni 

all’Amministrazione Comunale ed è presieduto dal Segretario Comunale che svolge le 

funzioni di Presidente. 

3. Qualora il Nucleo sia monocratico, esso di norma è composto da un esperto 

esterno all’Amministrazione. In via eccezionale le funzioni del Nucleo possono essere 

conferite al Segretario Comunale. 

4. Il Nucleo di Valutazione può, in alternativa, essere costituito a livello 

sovracomunale, previo accordo con altri Comuni. L’accordo convenzionale tra i Comuni 

disciplinerà gli aspetti non previsti dal presente regolamento. Nel caso di Nucleo 

monocratico conferito al Segretario Comunale in forma sovracomunale il decreto di 

nomina sarà adottato dal Sindaco del Comune capofila della funzione gestita in forma 

associata, previo parere dei Sindaci degli altri Comuni aderenti alla gestione associata. 

5. I membri esterni del Nucleo, sia esso costituito in forma collegiale sia 

monocratica, sono scelti tra soggetti con competenze in tecniche di valutazione della 

performance e del personale delle pubbliche amministrazioni, nonché sul controllo di 

gestione. 

6. I membri del Nucleo vengono nominati con provvedimento del Sindaco, il quale, 

esaminando il curriculum vitae presentato dai candidati, valuta l’esperienza degli 

interessati e l’idoneità a ricoprire l’incarico. 

7. Con lo stesso atto viene stabilito, altresì, il compenso da corrispondere ai 

componenti esterni del Nucleo. 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 09/2023 

 

 

 

 

 

ART. 3 

DURATA DELL’INCARICO - CESSAZIONE E REVOCA - COMPENSI 

1. L’incarico di componente del Nucleo, fatta eccezione per il Segretario Comunale, 

ha durata di tre anni e può essere rinnovato una sola volta. 

2. I componenti del Nucleo sono revocabili solo per inadempienza e cessano 

dall’incarico per: 

a) scadenza del mandato elettorale; 

b) dimissioni volontarie; 

c) impossibilità, derivante da qualsivoglia causa, a svolgere l'incarico per un periodo di 

tempo superiore a novanta giorni. 

3.  Il compenso spettante è determinato nel decreto di nomina o nell’avviso di  
manifestazione di interesse per la candidatura a componente del Nucleo di Valutazione  
e non può essere comunque superiore al compenso percepito dal revisore. 

ART. 4  

REQUISITI 

1. I componenti del Nucleo devono essere in possesso di specifica professionalità e 

comprovata esperienza nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti 

giuridici ed economici del personale degli enti locali ed agli aspetti organizzativi e 

gestionali. In particolare, la valutazione verrà effettuata attraverso l’attribuzione di un 

punteggio complessivo da 0 a 15, secondo il prospetto che segue: 

A. Specifica professionalità, concorre al punteggio complessivo fino a un massimo di 5 

punti, valutando sulla base del curriculum vitae dei candidati:  

1. Titoli (massimo 1 punto);  

2. Master e specializzazioni post-laurea (massimo 1 punto);  

3. Competenze (massimo 1 punto);  

4. Pubblicazioni (massimo 1 punto);  

5. Giornate formative (massimo 1 punto); 
B. Comprovata esperienza professionale, concorre al punteggio complessivo fino a un 

massimo di 10 punti, valutando:  

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 09/2023 

 

1. Numero di Enti presso i quali è sato svolto l’incarico di Nucleo o di OIV (massimo 

2 punti);  

2. Relazione in cui il candidato evidenzia l’esperienza pregressa su tematiche del 

performance management, delle metodologie e sistemi di valutazione, dei controlli 

interni, della gestione del personale, dell’organizzazione del lavoro e descrittiva di 

azioni e obiettivi che il candidato si propone di realizzare presso questa 

amministrazione (massimo 4 punti);  

3. Colloquio finale (massimo 4 punti). 

2. Per la nomina è richiesto il possesso del diploma di laurea (vecchio 

ordinamento), laurea specialistica o laurea magistrale in materie aziendali, giuridiche o in 

ingegneria gestionale. 

3. Il curriculum vitae dei componenti del Nucleo viene pubblicato sul sito web 

istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione I 

livello “Personale”, sottosezione II livello “OIV”. 

4. In considerazione della ridotta dimensione del Comune e della relativa attività di 

misurazione e valutazione, possono far parte del Nucleo anche soggetti che partecipano 

ad altri nuclei o organismi di valutazione. 

 

ART. 5 

 INCOMPATIBILITÀ 

1. I componenti del Nucleo non possono essere nominati tra soggetti che: 

a) rivestano incarichi pubblici elettivi, cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, 

ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche nei tre anni precedenti la nomina; 

b) siano componenti degli organi di cui all’art. 36 d.lgs. n. 267/2000 o abbiano ricoperto 

tale incarico nei tre anni precedenti la designazione; 

c) siano componenti dei Consigli di amministrazione delle società partecipate dall’ente o 

abbiano ricoperto tale incarico nei tre anni antecedenti la nomina. 

2. Valgono, inoltre, le ipotesi di incompatibilità previste dagli artt. 2382 e 2399, lett. 

a) e b), c.c. e le altre previste dalla legge. 

 

ART. 6 

 UFFICIO DI SUPPORTO 

1. Il Responsabile del Servizio Personale garantisce le risorse umane ed 

organizzative necessarie al Nucleo per lo svolgimento delle proprie funzioni. 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 09/2023 

 

2. Il Nucleo, qualora lo ritenga necessario per lo svolgimento delle sue funzioni, si 

avvale del supporto e dell’operato dei Responsabili di Servizio, i quali sono tenuti a 

collaborare con la massima diligenza. 

3. Il Nucleo ha accesso a tutti i documenti amministrativi attinenti alla propria attività 

e può richiedere ai Responsabili di Servizio, oralmente o per iscritto, qualsiasi atto o 

informazione necessaria per l’espletamento delle sue funzioni. 

 

 

ART. 7  

FUNZIONI E COMPITI 

1. Il Nucleo svolge le seguenti attività: 

1. effettua, sentito il Sindaco, la valutazione annuale delle posizioni organizzative 

(Responsabili di Area), accertando il reale conseguimento degli obiettivi 

programmati, ai fini dell’erogazione dell’indennità di risultato, secondo quanto 

stabilito dal sistema di valutazione e di incentivazione adottato dall’ente; 

2. effettua la valutazione delle performance organizzative del Comune, delle unità 

organizzative e degli uffici in cui si divide la struttura amministrativa dell’ente; 

3. propone alla Giunta la definizione e l’aggiornamento della metodologia di 

valutazione delle posizioni organizzative; 

4. se richiesto, supporta la Giunta Comunale nell’attività di elaborazione del Piano 

delle Performance / Piano Dettagliato degli Obiettivi; 

5. sottopone all’approvazione della Giunta le metodologie permanenti di valutazione 

delle posizioni organizzative e del restante personale dipendente, anche ai fini della 

progressione economica; 

6. verifica l’adozione e l’attuazione del sistema di valutazione permanente dei 

Responsabili di Servizio e del personale dipendente e dei sistemi di controllo 

interno di cui all’art. 147 e seguenti del d.lgs. n. 267/2000; 

7. collabora con i Responsabili di Servizio alla valutazione dei dipendenti comunali 

loro assegnati, garantendo la correttezza dei processi di misurazione, valutazione e 

di attribuzione dei premi al personale, nel rispetto del principio di valorizzazione del 

merito e della professionalità nonché di premialità. Nel caso in cui le responsabilità 

di servizio siano attribuite ai componenti della Giunta, ai sensi dell’art. 53, co. 23, l. 

n. 388/2000 (riguardante i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti), 

svolge tale funzione in autonomia; 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 09/2023 

 

8. certifica la possibilità di incremento del fondo delle risorse decentrate di cui all’art. 

15 del CCNL 01.04.1999; 

9. collabora con l’Amministrazione e con i Responsabili per il miglioramento 

organizzativo e gestionale dell’Ente;  

10. attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e integrità; 

11. svolge ogni altra funzione prevista da disposizioni legislative o regolamentari. 

2. L’Amministrazione Comunale può richiedere al Nucleo funzioni aggiuntive attinenti 

con i temi relativi al sistema di gestione della performance, previo adeguamento del 

compenso base previsto per le funzioni ed attività di cui al presente regolamento. 

 

 

 

ART. 8  

RIUNIONI 

1. Il Nucleo si riunisce nella sede del Comune in locali messi appositamente a 

disposizione. 

2. Le sedute del Nucleo non sono pubbliche. In relazione agli argomenti inseriti 

all’ordine del 

giorno possono essere convocati amministratori e/o dipendenti del Comune interessati ai 

processi di gestione. 

3. I verbali ed il materiale di lavoro sono depositati presso l’Ufficio Personale che 

svolge le funzioni di Segreteria del Nucleo. 

  

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 09/2023 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : TOGNETTI PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Di Mauro dr. Lorenzo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 131 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 23/02/2023 al 10/03/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Mergozzo, lì 23/02/2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Di Mauro dr. Lorenzo 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio                                   Prot. N. ________ 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
Mergozzo, lì 23/02/2023 Il Segretario Comunale 

F.to:Di Mauro dr. Lorenzo 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì,23/02/2023 Il Segretario Comunale 

Di Mauro dr. Lorenzo 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02/02/2023 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to:Di Mauro dr. Lorenzo 

 

 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it

